de São Paulo (Sabesp); 

II –  credor: New Development Bank (NDB); 
III –  garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV –  valor da operação: até US$ 300.000.000.00 (trezentos 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

V –  valor da contrapartida: até US$ 1.865.000.000,00 (um 
bilhão e oitocentos e sessenta e cinco milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América); 

VI –  juros: taxa de financiamento garantida durante a noite 
(Secured Overnight Financing Rate – SOFR), acrescida 
de margem variável; 

VII –  atualização monetária: variação cambial; 
VIII –  cronograma estimado de liberações:

[...]

Estados Unidos da América) em 2022, US$ 
100.000.000,00 (cem milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2023, US$ 100.000.000,00 
(cem milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2024; 

IX –  cronograma estimado da contrapartida: 
US$ 426.100.000 (quatrocentos e vinte e seis milhões e 
cem mil dólares dos Estados Unidos da América) em 
2022, US$ 412.200.000 (quatrocentos e doze milhões e 
duzentos mil dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2023, US$ 418.900.000 (quatrocentos e dezoito 
milhões e novecentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2024; 

X –  prazo total: 300 (trezentos) meses; 
XI –  prazo de carência: até 36 (trinta e seis) meses; 
XII –  prazo de amortização: 264 (duzentos e sessenta e 

quatro) meses; 
XIII –  periodicidade de amortização: semestral; 
XIV –  sistema de amortização: constante; 
XV –  comissão de abertura: 0,25% (vinte e cinco centésimos 

por cento) do valor do financiamento, pago de uma vez 
no primeiro desembolso; 

XVI –  comissão de compromisso: